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SYDDJURS KOMMUNE ER OS ALLE SAMMEN! 
 
Syddjurs Kommunes største arbejdsplads er uden sammenligning Syddjurs Kommune! Det giver 
store muligheder, men det lægger også et stort ansvar på kommunens ledere, medarbejdere og ikke 
mindst politikere. 

Det giver store muligheder, fordi de over 3000 medarbejdere er de bedste til at fortælle om 
kommunen som arbejdsplads. SF vil arbejde for, at Syddjurs Kommune bliver en endnu bedre 
arbejdsplads - helst helt i top! Det skal være en arbejdsplads, man med stolthed anbefaler til venner, 
bekendte og kommende kolleger. På den måde bliver medarbejderne i vores fællesskab også de 
bedste ambassadører til at tiltrække nye borgere til kommunen. Og ikke mindst kan de få flere 
borgere til at blive eller komme tilbage! 

Det kan kun ske, hvis ledere, medarbejdere og politikere i åbenhed og tillid udvikler 
arbejdspladserne sammen. SF vil sikre, at kommunens værdi ”Åbenhed” ikke kun er papirpolitik, 
men rigtig politik! Den kommunale service, som borgerne oplever, skal være rundet af 
medarbejdere, der med glæde og stor faglighed møder opgaverne! Alle borgere i kommunen skal 
opleve, at vi er del af et fællesskab. Kommunen er OS - ikke DEM! 

Det kræver, at politikerne sætter de rigtige rammer! Det er et ansvar, der skal forvaltes med respekt. 
Og det gælder selvfølgelig, når de økonomiske rammer skal prioriteres og udstikkes. Men i høj grad 
også, når der skal sendes politiske signaler: Vent ikke med at gøre tingene nemmere og bedre. Vi 
behøver ikke en lang vej gennem flere lag af ledere og evt. en politisk proces. Vi har tillid til, at 
medarbejderne sammen med borgerne er de bedste til at vise hvordan, opgaverne skal løses.  

Det skal være trygt at gøre det anderledes, at tvivle, at stille spørgsmål og ikke mindst at sige sin 
mening! Alle medarbejdere skal trygt kunne give deres besyv med - også når de er uenige med 
ledelsen. Og så skal det sikres, at relevant kritik følges op med det samme.  

Når kommunens ledere vil reagere på forhøjet sygefravær i forskellige afdelinger, er det ikke nok at 
ansætte en fastholdelseskonsulent. Det er nødvendigt at kigge på, hvad det er, der skaber et forhøjet 
sygefravær. Der er ikke noget galt med at have travlt og have mange opgaver. Men der er noget galt 
med at føle, at man ikke kan løse sine opgaver tilfredsstillende. Der er noget galt med ikke at have 
indflydelse på egen arbejdsdag og indholdet af opgaverne. 

SF foreslår, at medarbejdere overalt, hvor det kan lade sig gøre, skal have mulighed for selv at være 
med til at tilrettelægge deres arbejdsplan. Erfaringer har vist, at sygefraværet falder markant, når 
medarbejderne selv har været med til at tilrettelægge arbejdstiden. 

Vi vil desuden foreslå, at der arbejdes med fleksible muligheder for tilrettelæggelse af et arbejdsliv. 
Kan man vælge at organisere sig med en 4-dages arbejdsuge i nogle arbejdsområder? Kan man 
vælge at arbejde mere eller mindre i perioder? Kan man vælge hjemmearbejde til eller fra? 

Syddjurs kommune har ansat en borgerrådgiver, der refererer direkte til byrådet. Hun har nu aflagt 
flere årsrapporter om sit arbejde. Det har givet nyttige signaler til byråd og ledelser, om hvor 
borgere støder sig på kommunen. Det er der læring i, som selvfølgelig skal følges op både politisk 
og administrativt. Det ændrer ikke, at alle medarbejdere bør være tilgængelige borgerrådgivere, der 
kan vejlede og i klart sprog hjælpe borgerne i kontakten med kommunen. Det gælder også på 
hjemmesiden og i de digitale løsninger. 

Her skal respekten for borgerne også være i højsædet. Borgernes tid er lige så kostbar som 
kommunens medarbejderes. Vi vil arbejde for, at svarfrister overholdes, og at svar er forståelige og 
rimelige. 
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Politikerne i byrådet er valgt af og blandt borgerne til at træffe de beslutninger, der skal til, for at 
Syddjurs Kommune udvikler sig bedst muligt. SF vil arbejde for korte og ukomplicerede 
muligheder for kontakt og et godt klima for dialog og samarbejde. Både på vores arbejdspladser og 
overfor borgerne. 

Et vigtigt dokument for kommunens udvikling er kommuneplanen, der revideres hvert fjerde år. Her 
vil SF sørge for, at vi er meget omhyggelige og har et grundigt forarbejde, når vi beslutter, hvordan 
kommunens arealer skal anvendes. Hvor må byerne vokse, hvor vil vi fremme vedvarende 
energianlæg, hvor vil vi rejse skov, og hvor skal der være mere natur. Det er ikke ligegyldigt, hvor 
og hvordan vækst planlægges. F.eks. bør der lægges retningslinjer for afstand til naboer ved 
VE-anlæg ind i kommuneplanen. 

I den kommende periode vil SF som altid arbejde konstruktivt og kompromissøgende for at flytte 
kommunen efter de værdier vores parti står for. SF står stadig for Sund Fornuft! 

 

DET GRØNNE SYDDJURS 

SF har altid haft klimaet, naturen og miljøet blandt vores vigtigste mærkesager. Siden partiets 
stiftelse for 65 år siden har vi været et rødt-grønt parti. Lokalt har vi altid arbejdet benhårdt for at få 
trukket kommunen i en grønnere retning. I mange år stod vi ret alene med den mærkesag. 

Heldigvis er den grønne dagsorden rykket frem på både den nationale og lokale dagsorden, og det 
er rigtigt godt. I de seneste år har vi lokalt haft et fint samarbejde med de øvrige grønne partier om 
denne dagsorden. 

I den forgangne valgperiode tog vi i SF initiativ til at rejse sagen, som førte til, at Syddjurs Byråd 
nu bakker op om en gendannelse af Kolindsund. Vi har været med til at få sat et markant fokus 
havmiljøets triste tilstand med konkrete initiativer som blandt andet har resulteret i, at det fremover 
bliver forbudt at bruge bundslæbende redskaber i Kalø Vig og at kommunens spildevand fremover 
bliver pumpet til Fornæs, hvilket giver en markant miljøgevinst. Der er blevet etableret flere 
lavbundsprojekter til gavn for både vandmiljø og klima. Der er blevet taget beslutning om at 
omlægge en stor del af kommunens egne landbrugsarealer til permanent natur. Der er for alvor 
kommet gang i etablering af vedvarende energianlæg i kommunen, og der er blevet etableret talrige 
nye cykelstier i kommunen. 

Syddjurs har fået en markant natur-, teknik- og miljøpolitik, som sammen med blandt andet vores 
biodiversitetsstrategi, træpolitik og strategi for havmiljøet danner grundlaget for det fremtidige 
arbejde med at gøre Syddjurs til en af landets mest ambitiøse kommuner på naturområdet. Helt 
konkret har vi været med til at få vedtaget en målsætning om at forøge Syddjurs Kommunes 
naturarealer med ca. 8.000 hektar inden 2035. Dette mål vil vi arbejde benhårdt på at indfri. 

I SF er vi meget engagerede i arbejdet med de lokale grønne treparter. Det er en helt unik mulighed 
for at løse nogle af de kæmpe udfordringer, vi står overfor på det grønne område. I SF ønsker vi at 
få udtaget de arealer, som giver mest effekt på de forskellige parametre. Vi vil arbejde målrettet for, 
at vi får løst flere problemer samtidig, så vi både får skabt store, sammenhængende naturområder, 
beskyttet drikkevandet, forbedret tilstanden i vores vandmiljø og formindsket udledningen af 
klimagasser. 
 
I SF har vi været med til at få rykket den grønne dagsorden et ganske stort spring frem. Men det 
nytter ikke noget at hvile på laurbærrene. Det er vigtigt, at vi fortsætter med at knokle for ikke 
mindst klimaet og biodiversiteten, som er de områder, hvor vi såvel lokalt som globalt har den 
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allerstørste udfordring. ​
Vi har øje for nye måder at drive og eje landbrug. Herunder regenerative dyrkningsformer. 

Vi har en lang række konkrete forslag og mål, som vil arbejde på i den kommende valgperiode. 

 

Hav- og vandmiljø 

Vores hav- og vandmiljø står i en hidtil uset krise. Der er enorme udfordringer med både 
næringsstofpåvirkning og forurening af vores vandmiljø.  

Syddjurs Kommune har mange sårbare vandløb, søer og vige. Det er uhyre vigtigt, at vi får 
begrænset udledningen af næringsstoffer mest muligt – samtidig med at vi gør et konkret arbejde 
med at forbedre vandløbenes fysiske tilstand. 

Vi har en særlig udfordring med især Kalø Vig (og Knebel Vig), som aldrig er kommet sig efter de 
store iltsvind i 90’erne. Derfor kræver farvandet, der er karakteriseret ved en meget lille 
vandudskifting, at der laves et konkret arbejde for at råde bod på dette. 

Ved østkysten er der visse steder et meget spændende farvand, som i høj grad er værd at beskytte, 
hvilket står højt på vores ønskeliste. 

I den kommende valgperiode vil vi: 

●​ Foreslå et fælles projekt mellem stat, forskere og kommune med henblik på at få lavet en 
handlingsplan for genoprettelsen af en god økologisk tilstand i Kalø Vig. 

●​ Modarbejde enhver form for havbrug ud for kysterne i Syddjurs. 

●​ Opprioritere de lavbundsprojekter og skovrejsningsprojekter, som har størst effekt på 
næringsstofreduktioner. 

●​ Fortsætte vores pres på staten for at etablere en marin naturnationalpark fra Rugaard i Nord, 
Hjelm i Øst og Kobberhage i Syd. 

●​ Modarbejde muslinge- og anden bundtrawl i vores vige og andre sårbare områder og arbejde 
for at få kommunal indflydelse på dette område. 

●​ Arbejde for udlægning af kunstige rev på udvalgte lokaliteter i vores vige – herunder 
etablering af en kommunal stenbank(e). 

●​ Modarbejde klapning og råstofindvinding i sårbare kystvande. 

●​ Arbejde for kloakering af flere kystnære sommerhusområder. 

●​ Sikre fremdrift på målene i vandplanerne – herunder fjerne spærringer, genetablere rørlagte 
vandløb og generelt arbejde for målopfyldelse. 

●​ Bakke op om initiativer, der understøtter bæredygtigt fiskeri. 

 

Biologisk mangfoldighed 

Arter og levesteder forsvinder mellem fingrene på os. Vi står midt i en biodiversitetskrise. Vi har 
taget en lang række kommunale initiativer til at forbedre naturen i vores kommune, men der er 
fortsat et kæmpe behov for at arbejde med den biologiske mangfoldighed både til lands og til vands. 
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Vi har som tidligere nævnt fået vedtaget en målrettet biodiversitetsstrategi, en træpolitik og en 
naturpolitik, som alle forpligter kommunen til at gøre en markant indsats for biodiversiteten. 

I Syddjurs Kommune har vi mange steder et exceptionelt potentiale for at skabe helt fantastisk natur 
– især inden for de næringsfattige naturtyper. Jordbunden er mange steder med os, samtidig med at 
der er en helt utrolig frøpulje i jorden, som bare venter på at få muligheden for at spire frem. Men 
også på mange andre områder er der noget at gøre for at hæve biodiversiteten.  

Vi vil i den kommende valgperiode: 

●​ Opprioritere kommunens naturafdeling med henblik til at få ført de ambitiøse politiske mål 
ud i livet – eksempelvis vores mål om at skabe 8.000 hektar mere natur inden 2035 og vores 
arbejde mod en gendannelse af Kolindsund. 

●​ Arbejde for at få udlagt flere af de kommunale arealer til urørt skov. Dødt ved giver en 
meget bred mangfoldighed af liv for både svampe, insekter og fugle. Dødt ved er en stor 
mangelvare i dagens Danmark. 

●​ Sikre, at kommunens biodiversitetsstrategi kommer til at præge alle grene af kommunens 
virke. 

●​ Vi vil modarbejde byggeri og nyudvikling indenfor strandbeskyttelseslinjen og sikre en 
større respekt for skovbyggelinjen – især i forbindelse med vores gamle løvskove.  

●​ Vi vil styrke kommunikationen overfor private lodsejere, virksomheder og foreninger med 
henblik på at inspirere til gode tiltag for biodiversiteten. 

●​ Vi vil arbejde for naturforbedrende tiltag i alle aspekter af den kommunale udvikling. Det 
gælder blandt andet i forbindelse med lavbundsprojekter, nye lokalplaner og vedvarende 
energianlæg. 

●​ Vi vil øge samarbejdet med eksterne parter med henblik på at rykke på biodiversiteten – 
herunder fortsætte det fine samarbejde med Nationalpark Mols Bjerge, virksomheder og 
private lodsejere. 

 

Grundvand 

Rent grundvand er en ressource, som vi skal passe på. Desværre oplever vi mange steder, at der 
dukker rester af sprøjtegifte op i vores grundvand. Først for nyligt har staten sikret, at vi som 
kommune kan forbyde brug af sprøjtegifte på arealerne i nærheden af drikkevandsboringer – de 
såkaldte boringsnære beskyttelsesområder. For år tilbage var vi med til at sikre, at der ikke 
anvendes pesticider på de kommunale arealer.  

I SF bakker vi op om den decentrale vandværksstruktur, hvor masser af frivillige kræfter rundt 
omkring i vores kommune gør et kæmpestort og professionelt stykke arbejde. Men vi skal som 
kommune stå klar til at hjælpe lokalt, hvis der af den ene eller anden grund opstår problemer i 
forhold til drikkevandskvaliteten og i forhold til at få skabt de gode løsninger i de respektive 
ressourceområder. Vi skal også hjælpe vandværkerne med en fremtidssikring af vores 
vandforsyning – blandt andet ved at sikre nødforsyningslinjer på tværs af kommunen og ved at 
kortlægge og fremtidssikre de store vandreservoirer. 

Vi vil i den kommende valgperiode: 

●​ Medvirke til etablering af nødforsyninger mellem vandværkerne. 
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●​ Arbejde for sløjfning af flest mulige private vandboringer, som udgør en stor risiko for 
forurening af grundvandet. 

●​ Arbejde for at få oprenset flest muligt af de forurenede grunde i samarbejde med regionen. 

●​ Arbejde for at kommunen er en aktiv medspiller i beskyttelse af grundvandet i form af 
skovrejsning, udtagning af landbrugsjord og andre virkemidler. 

●​ Ønske et stop for udbringning af spildevandsslam, men ser gerne at der arbejdes på at 
udvinde fosfor fra spildevandsslammet. 

●​ I de kommunale aktiviteter undgå etablering af virksomheder og beboelse i de sårbare 
vandindvindingsområder. 

 

Klima og klimasikring 

Klimakrisen er nok den største udfordring, vi som menneskehed står over for. Det er vigtigt, at vi 
alle bidrager til at få vendt denne udvikling. Vi ser i disse år konsekvenserne af klimaforandringerne 
i form af mere ekstremt vejr. I Syddjurs har vi især været hårdt ramt af de voldsomme 
regnmængder, som har skabt mange alvorlige oversvømmelser i kommunen. Det er derfor vigtigt, at 
vi får et langt stærkere fokus på klimasikring – samtidig med at vi arbejder lokalt for at gøre, hvad 
vi kan for at bidrage til at få genoprettet den klimamæssige balance. 

Kommunerne spiller en stor rolle i den grønne omstilling. Derfor har vi arbejdet målrettet med dette 
i de seneste mange år, blandt andet i form af tilslutning til en række bindende klimaaftaler, men 
også i form af en række initiativer som udfasning af fossile brændsler i den kommunale bilflåde, 
ansættelse af en klimakoordinator, udtagning af en række lavbundsarealer og vedtagelsen af 
lokalplaner for en række solcelleparker. Desuden har vi været aktive i forhold til udarbejdelsen af en 
bæredygtighedsstrategi for kommunale ejendomme, der har et særligt fokus på både at bygge og 
drifte så bæredygtigt som muligt. Første udkomme af denne strategi er byggeriet af den nye 
børnehave i Rønde, som bliver bygget af halm og genbrugsmaterialer – samtidig med, at 
energiforbruget bliver meget lavet, og at der indtænkes biodiversitet på udearealerne. 

Takket være den rød-grønne fløj i Folketinget har Danmark fået en bindende klimalov. Den 
indebærer, at der skal ske en 70 % reduktion af Co2-udledningen inden 2030 og en 100 % reduktion 
inden 2050. I Syddjurs vil vi knokle for at komme i mål inden da. Men det kræver, at vi for alvor 
gør en indsats og arbejder målrettet på at gøre alt, hvad vi kan, indenfor kommunens egen drift, 
transportsektoren, landbruget og industrien.  

Der er ingen tvivl om, at fremtidens løsning på de fleste udfordringer bliver en omlægning af hele 
vores samfund til el produceret på vedvarende energi – her kommer power to x-teknologien ind i 
billedet i forhold til at både lagre og omdanne den grønne strøm til andre energikilder. Uanset hvad 
kræver det, at vi også i Syddjurs kommer til at bidrage til produktionen af vedvarende energi – her 
kan solceller fortsat være en oplagt mulighed, da vi en del steder i vores kommune har egnede 
arealer, hvor det er muligt at placere solcellerne, uden der sker en visuel påvirkning af landskabet – 
og hvor placeringen vil kunne bidrage positivt til både grundvandsbeskyttelse, øget biodiversitet, 
udtagning af kulstofholdige landbrugsjorder (-og dermed særligt klimabelastende) og udvaskning af 
næringsstoffer. Det handler bare om, at vi placerer anlæggene på de rigtige steder – og naturligvis i 
tæt dialog med eventuelle naboer. 
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Vi vil i den kommende periode: 

●​ Arbejde for hurtigst muligt at gøre Syddjurs Kommune Co2-neutral. 

●​ Vi vil arbejde for udtagning af flere lavbundsområder, som Syddjurs er rig på. Det giver en 
kolossal stor klimaeffekt – samtidig med, at der bliver skabt bedre natur og udvaskningen af 
næringsstoffer minimeres. 

●​ Vi vil opsætte solceller på flest mulige af de kommunale bygninger og etablere et 
kommunalt energiforsyningsanlæg. 

●​ Vi vil arbejde for etablering af vedvarende energianlæg i kommunen under størst mulig 
hensyntagen til natur, landskab og naboer. 

●​ Vi vil arbejde for skovrejsning på egnede kommunale landbrugsarealer, ligesom vi vil 
arbejde for, at kommunen opkøber nye arealer til formålet – som samtidig ville kunne have 
enten et rekreativt eller biodiversitetsmæssigt sigte. 

●​ Vi vil som kommune spille en aktiv rolle i forhold til at understøtte en jordfordeling, som 
tager hånd om flest mulige udfordringer – som en katalysator for at få skabt både klima- og 
naturforbedringer. 

●​ Vi vil fortsat arbejde for en gendannelse af Kolindsund – nogle steder i sundet er der et stort 
potentiale i forhold til at stoppe landbrugsdriften ud fra et klimamæssigt perspektiv, mens 
det andre steder mere er naturen, biodiversiteten og ikke mindst begrænsningen af 
næringsstofudledningen, som vil drage fordel af en gendannelse. Samtidig vil en 
gendannelse være med til at skabe store, rekreative værdier. 

●​ Vi vil modarbejde alle nye udstykninger i områder med høj grundvandsstand og andre 
områder med risiko for oversvømmelser. 

●​ Vi vil afsætte flere midler til at bistå borgerne ved konkrete klimatilpasningsprojekter og 
sætte større fokus på at udmønte de øvrige tiltag i kommunens klimatilpasningsplan. 

 

Mobilitet og trafiksikkerhed 

I de senere år har vi etableret cykelstier som aldrig før i kommunens historie. Der har ligeledes 
været et bredt fokus på at få skabt bedre trafiksikkerhed mange steder i vores kommune.  

I forhold til den kollektive trafik har Regionen lavet store besparelser, hvilket vi prøver på at råde 
bod på. Det skal eksempelvis være muligt at bo overalt i vores kommune uden at have en bil. Det 
kan ikke være rigtigt, at der er områder i kommunen, hvor det eksempelvis for de unge er stort set 
umuligt at passe en uddannelse, medmindre der bliver stillet en bil til rådighed. Det er derfor, vi 
bakker stærkt op om flextur-ordningen, NaboGo, samkørselsordninger og generelt arbejder 
målrettet med at udvikle fremtidens mobilitetstilbud – ikke mindst i de dele af vores kommune, 
hvor vi ikke bor så tæt. 

Vi har i de seneste år afsat betydelige midler til trafiksikkerhed og hastighedsdæmpende 
foranstaltninger, men der er stadig virkelig mange steder i kommunen, hvor det trafikmæssigt er 
utrygt at færdes og bo. Vi vil derfor fortsat have et stort fokus på dette område. Det skal også ses i 
lyset af, at kommunen nu formentlig får overdraget dele af kompetencen fra Politiet i forhold til at 
etablere hastighedsnedsættelser og trafiksikkerhed. 
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Vi erkender, at der er store problemer med trængsel flere steder i kommunen – især centreret 
omkring sommerferietrafikken. Især Ryomgård, Thorsager og Ebeltoft er udfordret. I forhold til 
Thorsager og Ryomgård er der allerede lagt planer for at løse dette i forbindelse med 
Nord-Sydvejens forlængelse.  

Med hensyn til trafikproblemerne i Ebeltoft er det essentielt at få Vejdirektoratet, som har ansvaret 
for rute 21, til at forstå vigtigheden af at finde en løsning på knudepunktet ved Nøset. Det er 
generelt vigtigt at få skabt en bedre trafikafvikling i Ebeltoft. Vi tror mere på at få spredt trafikken 
ud og få turisterne til at benytte flere adgangsveje til byen end at arbejde videre med en omfartsvej. 
Andre steder i kommunen kan det imidlertid være mere relevant at kigge på deciderede omfartsveje  
– for eksempel i Hornslet. 

Vi vil i den kommende periode: 

●​ Arbejde for flere cykelstier. Ikke mindst fordi, elcykler bliver en vigtigere del af den lokale 
mobilitet. 

●​ Vi vil have et særligt fokus på at udvikle og understøtte brugen af elcykler – herunder en 
eventuel delecykel-ordning. 

●​ Vi vil arbejde for at etablere forskellige forsøg med at forbedre mobiliteten i landdistrikterne 
– herunder en nemmere og mere stabil flextur-ordning. Samt bedre kendskab til ordningen. 

●​ Vi vil arbejde for at sikre en nemmere adgang til det højfrekvente kollektive rutenet – f.eks. 
letbanen og rute 123. 

●​ Vi vil altid vægte trafiksikkerhed forud for andre forhold. 

●​ Vi vil arbejde for et større net af rekreative stier og arbejde for at koble stisystemer sammen. 

●​ Vi vil arbejde for at løse trængselsproblemer i Ebeltoft, Rønde, Thorsager, Ryomgård og 
Hornslet. 

●​ Vi ønsker et større kommunalt fokus på kommunikation og borgerinddragelse indenfor både 
kollektiv trafik og trafiksikkerhed. 

 

Genbrug og genanvendelse 

Omsider er hele Danmark i gang med at kildesortere vores affald i 10 fraktioner. Det betyder, at 
langt mere af vores affald bliver genbrugt og genanvendt. Borgerne er rigtigt gode til at sortere 
affaldet, så efterspørgslen på genbrugsmaterialer stiger støt. 

Men det er naturligvis bedst, hvis vi producerer så lidt affald som muligt. Derfor vil vi have fokus 
på affaldsminimering og styrkelse af den cirkulære tanke og ikke mindst den direkte genbrug, som 
vi i SF har været meget aktive for at få ført ud i livet.  

Skole- og formidlingstjenesten i Reno Djurs er også blevet styrket markant blandt andet med 
henblik på at formidle om genbrug, genanvendelse og affaldsminimering. 

Selskabets skraldebiler er i dag drevet af bæredygtige drivmidler og det samme gør sig gældende på 
det fælleskommunale deponianlæg i Glatved.  

Vi håber på at vi kan være med til at understøtte erhvervsudvikling indenfor den cirkulære økonomi 
– også selvom der her er en del love og regler, som spænder ben for de gode løsninger. Vi vil derfor 
aktivere vores partifæller i Folketinget med henblik på at få løst en række forhindringer.  
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I den kommende periode vil vi: 

●​ Arbejde for yderligere affaldsminimering. 

●​ Styrke den direkte genbrug yderligere på vores genbrugspladser. Blandt andet ved et øget 
direkte genbrug af byggematerialer. 

●​ Arbejde for at tiltrække virksomheder, der kan udnytte ressourcerne fra vores 
genbrugspladser. 

●​ Arbejde for yderligere indvinding af deponigas fra anlægget i Glatved. 

●​ Arbejde for etablering af VE-anlæg i forbindelse med deponianlægget. 

 

 

INVESTERING I MENNESKER - FRA BARN TIL VOKSEN.  

For SF er investering i bedst mulige forhold for vores børn og unge den allervigtigste for 
kommunen. Hvis alle børn og unge får muligheder for at udvikle sig optimalt ud fra deres 
forskellige styrker og interesser, sikres det bedste liv og stærkeste samfund på langt sigt. Det giver 
de bedste chancer for, at alle unge kommer i uddannelse og det modvirker ulighed i samfundet.  

Kommunen har ansvaret for de tilbud, der er til børnefamilierne, til børnene og de unge. 
Kommunen skal derfor have overblik over, hvordan man bedst muligt understøtter, at alle børn og 
unge får de optimale muligheder for et godt liv. Den 21. juni 2023 vedtog byrådet den 
sammenhængende politik for familier, børn og læring. Det var en klar SF-ambition for den 
indeværende byrådsperiode.  

SF har i den forgangne periode blandt andet været med til at gennemføre flere af vores valgløfter: 

Vi ville arbejde for, at de kommunale sundhedsplejersker fortsat skal være et tilbud til alle nye 
forældre – det er lykkedes, og sundhedsplejen er tilført midler hertil.  

Der bliver en endnu højere kvalitet i det, kommunen tilbyder til pasning af de små børn (dagpleje og 
institutioner). Både i de fysiske rammer og i form af kompetente og engagerede medarbejdere:​
Der er indviet en vuggestue og en ny daginstitution i Hornslet og besluttet at bygge endnu en ny i 
Rønde. Minimumsnormeringer er indført og ambitionerne for andelen af uddannede pædagoger er 
fastholdt. 

Skolerne er forankrede i lokalsamfundene og spiller sammen med det omkringliggende samfund. 
F.eks. via ”Åben skole” og ”Skolen i virkeligheden”:​
Snusepraktikker og samarbejde med virksomheder og foreninger er styrket. 

Der skal være tilstrækkelige ressourcer i folkeskolen til, at der kan ydes den nødvendige indsats 
over for de elever, der har brug for særlig støtte:​
Skolerne har fået tilført flere millioner i tildelingsmodellen til det generelle arbejde og arbejdet med 
inklusion af børn med særlige udfordringer. Men vi er ikke i mål! Der skal fart på investering i 
kompetenceudvikling. 

Der er blevet gennemført forsøg med madordninger på flere skoler med gode resultater. 

Der er tilbud til de unge, som motiverer til social, kulturel og personlig udvikling og engagement: 
Kommunen støtter fortsat ungeråd, Rampen, Distrikt X, Kulturskolen og har styrket 
ungdomsskolen. 
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SF mener, at Syddjurs skal sætte høje og ambitiøse mål for vores børn og unge – fordi det er den 
bedste investering vi kan gøre. Vi ved, at det vil koste noget, og vi er klar til at prioritere penge til 
det, inden for de rammer kommunen har.   

Syddjurs skal kunne tilbyde et attraktivt skolemiljø, hvor alle elever har mulighed for en god 
skolegang og udfordres på de talenter, de hver især har.  

I Syddjurs Kommune skal alle børn uanset tilknytning til kommunale eller frie skoler og dagtilbud 
sikres adgang til gode børnefællesskaber.  

 

Et sammenhængende tilbud til børn og unge. 

Et godt samfund tager vare på sine børn og værdsætter deres forskellighed, nysgerrighed og 
sårbarhed. Børn har brug for tid og plads til at udvikle sig. Der skal være plads til leg, bevægelse og 
udvikling i spændende og trygge omgivelser. 

SF går ind for at tilbyde børnene et trygt og godt børneliv fuld af oplevelser, aktiviteter, leg og 
læring. Det skal bidrage til at stimulere børnenes fantasi, kreativitet og sproglige udvikling. 

Der skal være plads til udfoldelse både ude og inde og bevægelse for alle børn. Vi ønsker, at alle 
vores institutioner inddrager naturen som en aktiv del af deres fysiske rum. 

Sundhed starter allerede i daginstitutionerne, hvor det er vigtigt at vores børn ikke bliver fyldt med 
farvestoffer og skadelige kemikalier – derfor vil vi arbejde for en indførelse af økologiske 
madordninger i såvel daginstitutioner som skoler.  

SF går ind for brugerindflydelse til at understøtte arbejdet med kvalitet i vores daginstitutioner og i 
dagplejen. 

SF ønsker udbygning med vuggestuepladser i dialog med lokalsamfundene, så man er på forkant 
med behovene og altid har tilbud, som er attraktive for yderligere bosætning i kommunen. 
Kommunen skal være klar til hurtig indsats i samarbejde med lokalsamfundene, når behov for ny 
kapacitet opstår. 

SF ønsker, at der fortsat skal være tilbud om en stærk og velfungerende dagpleje. Dagplejen og 
vuggestuerne har hver deres styrker. Eftersom børn er forskellige og dermed har forskellige behov, 
er det vigtigt, at også kommunens tilbud er forskellige. Vi mener derfor, at der skal være mulighed 
for at vælge mellem dagpleje og vuggestuer. 

SF-Syddjurs vil arbejde for: 

●​ at vi bibeholder vores pasningsgaranti. 

●​ at daginstitutionerne får flere og bedre muligheder for at bruge naturen i dagligdagen. 

●​ at forældrene fortsat frit kan vælge mellem dagpleje og vuggestue. 

●​ at der etableres flere vuggestuepladser og børnehavepladser i takt med at behovene opstår. 

●​ At der etableres madordning i daginstitutionerne og dagplejen – gerne baseret på lokale og 
økologiske råvarer. 
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Folkeskolen. 

SF vil skabe en fagligt stærk folkeskole, hvor flere børn lærer mere. SF mener, at trivsel i skolen er 
den altafgørende forudsætning for en god læring.  

SF ønsker en skole, der erkender, at vejen til at lære er forskellig fra barn til barn. 

Det betyder en rummelig skole, hvor der arbejdes med inklusion af flest mulige elever i den 
almindelige folkeskole. 

En tildeling af penge til skolerne, som fortsat sikrer de mindre skoler gode vilkår og samtidig tager 
hensyn til de største skolers økonomi. 

En tildeling af penge til skolerne, som er fleksibel og solidarisk – vi ved, at skolerne over tid får 
elever med forskellige behov for støtte, og derfor skal vi have et system, der kan håndtere, at nogle 
skoler i perioder har større udgifter end andre. 

Natur og bevægelse skal integreres endnu mere i undervisningen – erfaringer viser, at det ikke blot 
udvider børnenes forståelse af, hvor vigtig naturen er, men også giver en mere effektiv læring i det 
hele taget. 

SF anser den eksisterende skolestruktur i Syddjurs som hensigtsmæssig. SF er derfor imod lukning 
af skoler. Det gælder også for overbygningerne! 

SF ønsker en videreudvikling af kommunens skolepolitik, så der kommer mere fokus på skolen som 
et aktiv i lokalsamfundene. 

Vi vil arbejde på at få skole og fritid til at gå op i en højere enhed. Det betyder, at SFO/juniorklub 
skal arbejde sammen med skolen for at tænke leg, bevægelse og naturoplevelser ind i hverdagen. 

SF vil arbejde for en skolepolitik, som sikrer inddragelse af Kulturskolen, Musikskolen, 
idrætsforeninger, junior- og ungdomsklubber og lignende, således at et så bredt udbud af 
muligheder som muligt kan sikre børnene en hverdag, der udgør en helhed.  

SF vil fortsat undersøge mulighederne for at gøre juniorklubberne gratis. 

SF-Syddjurs vil sørge for handling på kommunens sammenhængende politik for børn og læring. 
Det betyder: 

●​ en fagligt stærk folkeskole. 

●​ styrket mulighed for to voksne og færre elever i klasserne. 

●​ ingen ændringer af skolestrukturen. 

●​ evaluering af den digitale undervisning med fokus på børnenes læring og trivsel. 

●​ at kreativitet og bevægelse styrkes. 

●​ at læring i naturen gøres til en væsentlig del af skolen. 

●​ at der etableres madordning på alle skoler. 

●​ at der fortsat er et eftermiddagstilbud på alle skoler. 

●​ at forældrebetalingen for eftermiddagstilbud kan blive billigere – målet er, at det bliver 
gratis. 

●​ at skolerne fortsætter med at åbne sig for virksomheder og livet uden for skolerne. 
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●​ At skolernes ”nærværsteam” styrkes. 

 

Ungdomspolitik. 

I SF tror vi også på, at en investering i ungdommen er en investering i fremtiden.  

Overgangen fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne er særdeles vigtig. Hvis målet om, at alle 
unge kommer i uddannelse eller arbejde, skal opfyldes, kræver det en god dialog mellem folkeskole 
og alle ungdomsuddannelser samt åbenhed, vejledning og brobygning. 

SF vil arbejde for, at kommunen får en bedre sammenhæng mellem ungdomstilbuddene og 
arbejdsmarkedspolitikken, så vi bedst muligt støtter de unges overgang til videre uddannelse 
og/eller arbejdsmarkedet. Det udvidede samarbejde mellem Social- og Beskæftigelsesudvalget og 
udvalget for Familier, Børn og Læring har sat en helt ny og ambitiøs kurs for dette arbejde.  

For de 13 – 18-årige er ungdomsskole og ungdomsklub – samt eftermiddags- og juniorklubber de 
mest omfattende og brugte kommunale fritidstilbud. Planen for ungdomsskolens arbejde lægger op 
til yderligere at udbygge styrkerne og det høje aktivitetsniveau i vores ungdomsskole i alle 
skoledistrikter i Syddjurs Kommune. Ungdomsskolen er samtidig også stedet med en reel 
medindflydelse, der kan føre videre til en interesse for og aktivitet i vores demokrati, f.eks. ved 
deltagelse i Syddjurs Ungeråd.  

I SF ønsker vi, at alle unge skal have en tryg ungdom, hvor forebyggelse af mistrivsel skal ske i et 
samarbejde mellem forældrene, kommunens SSP (skole, social og politi)-samarbejde og de unge 
selv. Kommunen har et stort ansvar for at hjælpe, når de unge kommer ind i kriminalitet, misbrug 
eller lignende. Det er derfor vigtigt, at der skabes synlighed omkring SSP-arbejdet, så såvel 
forældre som unge føler, at samarbejdet kan bruges, hvis de unge har problemer og behov for hjælp. 

SF mener, at kommunen aktivt skal støtte fritidsmiljøer, hvor de unge har mulighed for at udfolde 
deres kreative evner og deltage i forskellige arrangementer tilvejebragt af andre unge. Derfor mener 
vi, at det er vigtigt, at kommunen fortsat støtter ungdoms- og kulturskolen og de forskellige 
aktiviteter, som de udbyder.  

SF bakker også op om bestræbelserne på at skabe ungdomsmiljøer i kommunen og støtter initiativer 
som eksempelvis ”Rampen”, ”Kraftværket” og ”Distrikt X”.  Vi mener, at sådanne initiativer kan 
bidrage til en mangfoldig ungdomskultur, hvor forskellige aktiviteter kan appellere til ungdommen 
bredt. Derved opnås et dynamisk sammenhold mellem forskellige ungdomskulturer. Derfor støtter 
SF favoriseringen af de 0 – 25-årige, når det drejer sig om foreningstilskud og aktiviteter – herunder 
den frivillige idræt. 

 

SF-Syddjurs vil arbejde for: 

●​ flere penge til Ungdomsskolen. 

●​ at sikre ungdomsskoleaktiviteter i alle skoledistrikter. 

●​ at styrke forebyggelsesarbejdet via SSP-samarbejdet. 

●​ at behovet for flere ungdomsboliger i kommunen undersøges. 

●​ at understøtte et alsidigt fritidstilbud. 
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●​ at etablere/udbygge støtte- og mentorordninger i skole og uddannelse samt bostøtte til 
udeboende unge. 

●​ at sikre gratis transport for studerende og elever i Syddjurs Kommune. 

 

Social 

I SF ønsker vi et samfund, som bygger på solidaritet, ligeværdighed, fællesskab og socialt ansvar. 
Derfor har udsatte borgere en særlig plads i SF, hvor social-, handicap- og psykiatriområdet helt 
selvfølgeligt har høj prioritet.​
I den seneste byrådsperiode har SF haft sæde i det nyoprettede social- og beskæftigelsesudvalg. Det 
har været væsentligt for SF at være med til at træffe vigtige beslutninger for de borgere, som af den 
ene eller anden grund ikke er i stand til at klare alle livets opgaver selv. 

Socialområdet er et meget komplekst område, som indeholder mange forskelligartede opgaver. 
Opgaver, som ofte går på tværs af forvaltninger. På socialområdet er der borgere med fysiske og 
psykiske handicaps, borgere med forskellige diagnoser, borgere med misbrug, borgere i alle aldre, 
familier som kæmper med tilværelsen, og meget andet kunne nævnes.  

I SF arbejder vi for, at socialt udsatte borgere i Syddjurs Kommune får helhedsorienterede indsatser, 
også når det kræver, at forvaltninger arbejder på tværs. I SF mener vi, at den enkelte borgers håb, 
ønsker og drømme skal realiseres i det omfang, det er muligt, og det betyder, at socialområde fortsat 
skal være finansieret på en måde, så vi i Syddjurs Kommune kan levere fagligt stærke socialtilbud, 
der passer til borgernes behov. Også her tænkes særligt på det specialiserede socialområde. 

SF vil i Syddjurs Kommune arbejde for: 

●​ Helhedsorienteret indsats for alle i kontakt med kommunens forvaltninger. 
●​ Tilstrækkelig finansiering til arbejdet med at realisere den enkelte borgers håb, ønsker og 

drømme. 
●​ Styrket finansiering af ”Borgeren ved roret”.  

 

Et rummeligt arbejdsmarked med potentiale for alle   

SF i Syddjurs arbejder for et rummeligt arbejdsmarked. Arbejde er noget af det mest 
identitetsskabende i vores samfund, og i SF ønsker vi et arbejdsmarked, hvor der er plads til så 
mange som muligt. Borgere i Syddjurs kommune, som har behov for hjælp til at komme videre i 
tilværelsen og ind på arbejdsmarkedet, skal møde en beskæftigelsesindsats, der giver mening for 
den enkelte og virksomhederne. Partnerskabsaftaler mellem borger, kommune og virksomheder skal 
hjælpe til, at den enkeltes drømme, ønsker og håb for livet kan blive til virkelighed. I SF mener vi, 
at der er behov for en ekstraordinær indsats på beskæftigelsesområdet, og derfor vil vi i den 
kommende byrådsperiode have øjnene rettet mod de nye reformplaner, som formentlig kommer i 
spil i løbet af foråret 2025.  

I forhold til de kommende reformplaner er SF særligt optaget af: 

●​ Om den ønskede afbureaukratisering faktisk bliver til virkelighed. 
●​ Om de nye iværksatte reformtanker bliver til gavn for borgerne. 
●​ Om de tiltænkte besparelser på området vil betyde serviceforringelser for borgerne i 

Syddjurs Kommune. 

13 



●​ Hvilke opgaver, der skal varetages af kommunen, og i hvilken forvaltning, når nu 
jobcentrene ønskes nedlagt. 

●​ Og hvilke fagligheder er der så brug for på beskæftigelsesområdet? Hvordan ser en 
“beskæftigelses-faglighed” ud i Syddjurs Kommune? 

·​  

I SF ønsker vi en beskæftigelsesindsats, der giver mening for den enkelte borger, og vi ønsker at 
kommunen skal værne om og hjælpe borgere, der har behov. 

Syge borgere skal ikke fastholdes i udsigtsløse ressourceforløb eller efterlades uden indsats. Det er 
uværdigt, at de svagest stillede borgere i årevis skal slås med kommunen, før de kan få den ydelse, 
som de har ret til. Derfor kæmper SF for, at beskæftigelsesindsatsen varetages uden hovedløs tvang 
og nyttesløs dokumentation. At borgere med meget lav arbejdsevne og uden udsigt til bedring 
sendes i årelange og opslidende ressourceforløb giver ringe mening i vores optik.  

I SF er vi ikke i tvivl om, at der er et stort potentiale i at fastholde medarbejdere og udbygge den 
tværgående indsats for at sikre, at så mange borgere får eller bevarer en tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Derfor er det også væsentligt, at unge får en uddannelse eller et arbejde,  

Også derfor giver det mening at styrke samarbejdet og -spillet mellem beskæftigelses-, erhvervs- og 
uddannelsesindsatserne. 

Syddjurs Kommunes social- og beskæftigelsesafdeling skal være klædt på til at skaffe fleksjob og 
job på særlige vilkår på baggrund af gældende lovgivning og samtidig være i et tæt samarbejde med 
det private arbejdsmarked.  

Ældre medarbejderes viden og kvalifikationer er en værdifuld ressource for en kommune. Derfor 
skal der også i denne sammenhæng arbejdes for at styrke en fastholdelses- og seniorpolitik i 
Syddjurs Kommune —  

Det betyder for SF: 

●​ At borgere skal have kortere vej til en potentiel permanent afklaring i form af 
førtidspension. 

●​ At der skal gøres en ekstraordinær indsats for at få unge arbejdsløse i uddannelse eller 
beskæftigelse.  

●​ At Kommunen går forrest med hensyn til ansættelse af mennesker med særlige behov for at 
de borgere kan finde plads på arbejdsmarkedet. 

●​ fokus på at fastholde kompetente medarbejdere til velfærdsfagene i den offentlige sektor. 

 

Sundhed  

Kommunen har allerede en solid sundhedspolitik med tydelige SF-aftryk.  

En stærk indsats indenfor sundhed og forebyggelse er en af de bedste investeringer, vi kan gøre. Det 
giver livskvalitet, når man er i stand til at bevæge sig og har energi til at være der for andre 
mennesker.  

Det er naturligt, at vi som kommune er aktive i forhold til at tilbyde borgerne hjælp til at holde op 
med at ryge, tilskynder til motion, hjælper med til kostomlægning og hjælper de svage og udsatte 
grupper til et bedre liv.  
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Som i mange andre forhold er en god start på livet og en god opvækst helt centralt i forhold til at 
skabe forudsætningerne for at leve et harmonisk liv i trivsel. 

Der er stadig stor social ulighed i sundhed. På landsplan har de højst uddannede borgere 
gennemsnitligt 10 flere leveår end ufaglærte. Derfor skal vi tilpasse vores tilbud og indsatser, så de 
passer til den enkeltes udgangspunkt og behov. Ressourcerne inden for sundhedsområdet skal 
fordeles, så de, der har brug for lidt ekstra, kan få det.  

 

Handicapområdet 

Selvom man er en borger med fysisk og psykisk handicap, skal man kunne leve et så godt liv som 
muligt. Alle borgere skal have mulighed for at udleve sine drømme og ønsker i det omfang, det er 
muligt. Derfor skal borgere med handicap have kvalificeret hjælp og ligestilles med alle andre, så 
de også sikres adgang til alle dele af samfundet, som borgeren ønsker at deltage i — socialt såvel 
som arbejdsmæssigt, og gerne på lige fod med jævnaldrende. 

At voksne med handicap får en plads på arbejdsmarkedet, er ikke en selvfølge i Danmark. Vi er 
faktisk ikke særligt gode til det, når vi sammenligner os med de andre nordiske lande. I SF er 
rummelighed, medmenneskelighed og inklusion efter individuel vurdering ledetråden i det 
socialpolitiske arbejde.  

I SF har vi taget initiativ til udarbejdelsen af en tilgængelighedsstrategi, som efterfølgende er blevet 
formet i ældreråd og handicapråd. Tanken med tilgængelighedsstrategien er, at den skal bruges som 
tjekliste, hver gang der etableres et kommunalt byggeri, trafiksikkerhedsprojekt eller 
mobilitetsprojekt således, at der ikke skabes forhindringer for nogen befolkningsgrupper. 

I SF ønsker vi herudover, at Handicaprådet skal inddrages i alle politiske beslutninger på området – 
særligt i forbindelse med byggerier og trafikprojekter i kommunen, så vi sikrer den bedst mulige 
tilgængelighed. 

I SF ønsker vi: 

●​ at borgere med handicap får mulighed for en plads i samfundet og for at deltage i 
civilsamfundet og på arbejdspladserne. Det vil vi gøre let for vores virksomheder og 
foreninger at være med til at løse. 

●​ At tilgængelighedsstrategien ikke kun er en strategi, men et konkret værktøj, der bruges ved 
alle byggerier og anlæg. 

 

Psykiatri  

SF mener, at borgerne har krav på at blive hjulpet, så snart psykiske problemer måtte opstå. Det 
opsøgende arbejde skal styrkes. Vi accepterer ikke, at de psykisk sårbare overlades til sig selv. Alle, 
der henvender sig i et af psykiatriens tilbud – eller til egen læge – skal hjælpes videre. Behandlingen 
af psykiske lidelser skal prioriteres på lige fod med den almene medicinske behandling. 

Et styrket samarbejde mellem region og kommune og information om de eksisterende muligheder 
for hjælp i krisesituationer prioriterer vi højt i SF, og vi er glade for, at den brede politiske aftale om 
sundhed også sikrer ekstra opmærksomhed på og midler til de nære sundhedstilbud — herunder 
blandt andet i børne- og ungepsykiatrien. 
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Det er en vigtig dagsorden for SF at sikre børn og unge med handicap lige og gode undervisnings- 
og uddannelsesmuligheder i hele kommunen. Syddjurs Kommune har en meget væsentlig opgave i 
forhold til at hjælpe psykisk syge og sårbare ind på arbejdsmarkedet eller ind i 
uddannelsessystemet. Psykisk sårbare og socialt udsatte unge skal hjælpes hurtigst muligt — fordi 
det giver en øget livskvalitet, sundere borgere, der så — fordi de har fået tilstrækkelig hjælp — 
forhåbentlig har kræfter til at bidrage til fællesskabet.  

Derfor ønsker vi i SF:  

●​ at styrke PPR og give familieafdelingen bedre betingelser for at deres arbejde lykkes.  
●​ en familieafdeling, der har mulighed for at rykke ud akut og hjælpe familier, der er i nød.  
●​ at mentorordninger kan etableres hurtigt og smidigt til gavn for borgerne. 
●​ En akuttelefon 
●​ Tilgængelighed af oplysninger om hjælp. 

SF vil arbejde for 

●​ en udbygning af det nære sundhedsvæsen, så samarbejdet mellem kommune og region 
styrkes og muligheden for lokalt at løse opståede udfordringer bedres. 

●​ Naturen som medspiller for sundhed. 
●​ Bekæmpelse af ulighed i sundhed. 

 

Et værdigt ældreliv  

Værdighed frem for alt. Det er kendetegnet for SF´s tilgang til ældreområdet. Vi ønsker, at vores 
ældre har mulighed for at leve det gode liv på trods af fysiske problemer og svækkelse. Vi ønsker, at 
borgernes individuelle behov bliver tilgodeset.  

Vores borgere, der får behov for hjælp, omsorg og pleje, skal have den prompte. De skal kunne 
regne med kvalificeret, værdig og anstændig hjælp.  

Det er vigtigt, at vores borgere mødes af faste teams af medarbejdere, så der ikke kommer nye 
ansigter ind i de ældres hjem hver dag. Det skaber både tryghed og kvalitet.  

I SF var vi stærke fortalere for at indføre af borgerteams i vores hjemmepleje. Det er en stor 
kulturændring, der har været undervejs i de seneste år – og med en række bump på vejen. Det har 
vist sig svært at leve op til de store ambitioner med den økonomi, der har været til rådighed. De 
ansatte har derfor måttet knokle meget for at få ført de nye tanker ud i livet. I SF er vi sikre på, at de 
borgernære teams er kommet for at blive, og vi er sikre på, at de med tiden bliver et kæmpe aktiv 
for både de ansatte og for borgerne.  

Uddannelse og videreuddannelse af medarbejderne skal prioriteres højt. Et godt arbejdsmiljø som 
en forudsætning for et velfungerende velfærdsområde skal anerkendes. Vi ønsker også, at der 
udelukkende dokumenteres det, som giver mening i forhold til kvaliteten af pleje. I SF har vi aldrig 
været tilhængere af hverken bureaukrati eller minuttyranni. 

Rigtigt mange af vores plejekrævende borgere lever i dag i deres eget hjem. Disse borgere skal 
sikres en særlig indsats blandt andet i forhold til forebyggelse af ensomhed og ikke mindst i forhold 
til at rydde de praktiske forhindringer i hverdagen af vejen.  

På plejehjemmene ønsker vi også et fortsat fokus på værdighedsdagsordenen og generelt kvaliteten 
i plejen.  
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I SF mener vi, at plejehjemsdrift er en kommunal opgave. Kommunen har ikke et behov for, at der 
etableres et friplejehjem i Syddjurs. Et friplejehjem vil gøre det sværere at planlægge og 
dimensionere vores eget plejehjemstilbud. Vi frygter desuden, at rekrutteringen af medarbejderne i 
de kommunale tilbud bliver yderligere udfordret. 

Vi mener til gengæld, at vores egne plejehjem skal afspejle borgernes ønsker og behov og dermed 
matche friplejehjemmenes tilbud. Den borgernære velfærd ligger bedst i kommunerne. 

Mange ældre er i dag aktive og handlekraftige borgere, der bidrager med mange initiativer i vores 
samfund – de skal ses som en gevinst og en ressource i kommunen. SF ønsker at understøtte disse 
initiativer, så ældre medborgere er aktive til gavn for sig selv og andre. SF støtter udvikling af 
mulighederne for frivillig indsats – men således, at det ikke sker på bekostning af faglige stillinger. 

Samtidig skal der være gode forhold og mange muligheder for aktiviteter på vore ældrecentre og 
caféer, og de ældre skal være medbestemmende, så de føler, at det er deres steder. 
Borgerindflydelsen på dette område skal styrkes, bl.a. gennem dialog med Ældrerådet. 

I den kommende periode vil vi: 

●​ Investere yderligere i ældreområdet med fokus på at sikre en værdig pleje med høj kvalitet. 

●​ Skabe rammerne for en attraktiv arbejdsplads ved de borgernære teams med mest mulig 
medarbejderindflydelse. 

●​ Arbejde for en smidigere opgaveløsning og understøtte mulighederne for et bedre 
samarbejde mellem region, praktiserende læger og kommune. 

●​ Sikre, at kvaliteten i det nære sundhedsvæsen udvikles, så der ikke sker forringelser i 
hverken kvaliteten eller tilgængeligheden for borgerne. 

●​ Og vi ved godt, at det koster penge!  

 

Kultur til alle i hele Syddjurs 

Er kultur en nødvendighed? Ja, måske nu mere end nogensinde. Og vores liv ville være 
ualmindeligt kedelige og fattige uden. Derfor skal kulturen kunne opleves og skabes tæt på, hvor vi 
bor – hvad enten det er teater, koncerter eller noget tredje. Kultur kan bidrage meget på tværs af 
velfærdsområderne, men først og fremmest skal vi prioritere kulturen, fordi det skaber indholdsrige 
liv. Fordi kultur er et mål i sig selv.   

SF Syddjurs mener, at alle skal have muligheden for at kunne opleve og dyrke kultur - uanset om 
det er folkeoplysning, kultur eller idræt. Særligt har vi et ansvar for, at udsatte børn, unge og voksne 
bliver en del af det aktive kultur- og fritidsliv. Derfor har vi i SF i de senere år arbejdet aktivt for at 
inkludere flere mennesker i vores kulturliv bl.a. gennem fripladsordning på kulturskolen, øget 
tilskud til at inkludere mennesker med handicap i idrætslivet, kultur på recept. Dette arbejde kan 
styrkes yderligere gennem et tættere samarbejde mellem jobcentret (eller hvad der måtte træde i 
stedet) og foreningslivet. 

Kulturen må ikke blive for centreret omkring nogle få byer eller kun blive overladt til frivilligheden. 
Vi skal derfor investere i et rigt kulturliv, både hvad angår den brede foreningsidræt og også mere 
nichebetonede kultur- og idrætsaktiviteter, så alle kan engagere sig i meningsfulde fællesskaber i 
deres fritid. Kulturlivet kan og skal være et aktivt modsvar til vanedannende sociale medier, der 
tager børn og voksnes tid.  
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Frivillighed er en krumtap i kultur- og foreningslivet. Der ydes en kæmpe indsats i foreningerne, og 
i SF ønsker vi, at det skal være lettere at være frivillig. Hvor end man er i livet, skal man have 
mulighed for at bidrage med de timer, som man kan. Ligeledes kan unge drage stor nytte af 
træneruddannelser.  

Derfor vil vi arbejde for 

●​ Tæt samarbejde mellem jobcenterfunktionen og foreningsliv. 
●​ Styrkelse af kultur på recept. 
●​ Investeringer i kultur – såvel nichebetonet som bredt. 
●​ At lette livet for de frivillige med f.eks. sekretariatsbistand. 

 

Landdistrikter som gode steder at leve  

I SF Syddjurs bakker vi fuldtonet op om at støtte kultur i vores landdistrikter. Mødestedsprojekterne 
kræver kommunale investeringer, så foreningsliv, kultur og idræt kan spille sammen og give folk 
mulighed for at mødes på kryds og tværs. Ligeledes prioriterer vi, at bibliotekerne skal være 
tilgængelige i alle dele af kommunen f.eks. gennem bibliotekets bogstationer.  

I det hele taget mener vi, at kommunen skal levere rammerne for det gode liv i landsbyerne i alt fra 
varierede dagtilbud for de mindste til ældreboliger i alle lokalområder. Landdistrikterne skal forsat 
være steder, hvor lokale initiativer understøttes og sikrer muligheder for udvikling. Eksempelvis har 
SF støttet gentænkning af landdistriktspuljen, så den i højere grad tager udgangspunkt i lokale 
borgeres ønsker til udvikling i deres lokalområde. Dertil er en tilgængelig kollektiv transport 
afgørende for, at det er attraktivt at bo i landdistrikterne, hvorfor vi støtter at gøre flextrafik billigere 
og mere tilgængelig.  

I disse år ser vi en tendens til, at mange ønsker at flytte til de mindre lokalsamfund, som kan danne 
rammerne om det gode og nære liv i pagt med naturen. Denne udvikling vil vi støtte. Vi bakker også 
op om bæredygtig byudvikling og eksperimenter med anderledes boformer, så længe de overholder 
gældende lovgivning. 

Det betyder: 

●​ Prioritering af biblioteksfunktioner – rullende såvel som stationære og ”pop-up”. 
●​ Borgerservice i forbindelse med ”pop-up” biblioteker. 
●​ Flextrafik og kollektiv transport billigt og tilgængeligt overalt i kommunen. 
●​ Nysgerrighed over for udvikling af lokalsamfund også med nye boformer. 

 

Udvikling og planlægning 

Syddjurs skal være et godt sted at leve, arbejde og drive virksomhed. Det kræver, at kommunen er 
attraktiv med hensyn til børnepasning, skolegang, infrastruktur, kultur og fritidstilbud. Her har vi 
gode muligheder, som understøttes af en flot, skøn natur, nærhed til vand og nærhed til to af landets 
største byer med deres tilbud og jobmuligheder. At vi bliver besøgt af mange tusinde turister årligt, 
bidrager til at synliggøre områdets muligheder og kvaliteter. Der er dermed noget at bygge på, når 
der skal føres bosættelses- og erhvervspolitik. 

SF Syddjurs har kæmpet og vil fortsat kæmpe aktivt for at kunst og kultur spiller en rolle, når vi 
udvikler vores bydele, byrum og bygninger. Det er med til at gøre vores byer levende og attraktive, 
når kunst indtænkes tidligt i processen f.eks. sammen med bygherrer, arkitekter og entreprenører. 
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Syddjurs har taget store skridt på dette område ved at afsætte 1 % af kommunens grundsalg til kunst 
i det offentlige rum, og der er udarbejdet en kunststrategi i samarbejde med Kunstrådet Syddjurs og 
Statens Kunstfond. Kunstrådet har nu fået en langt mere aktiv rolle ved at udpege 1-2 kommunale 
projekter, hvor kunsten tænkes med tidligt f.eks. i forbindelse med udearealer ved børnehaven i 
Rønde.  

SF vil vi arbejde for: 

●​ At midler til kunst fremover vil udgøre en andel af anlægssummen i de større kommunale 
byggerier, da årlige udsving i grundsalg skaber usikkerhed om midlerne til kunst.  

●​ Planlægge i respekt for den værdifulde natur og vores bevaringsværdige landskab. 

 

Bosætning og velfærd skal gå hånd i hånd 

Mange borgere i Syddjurs arbejder i andre kommuner. Sådan har det været længe, og 
pendlertendensen er blevet forstærket inden for den seneste årrække. I samarbejde med bl.a. 
foreningsliv, distriktsråd, borgere og forvaltning er det byrådets opgave at sikre, at vores byer og 
landdistrikter består af attraktive fællesskaber, hvor man mødes på tværs af sociale skel.  

I SF mener vi, at vi ikke kun skal fokusere på at tiltrække nye borgere men også sikre, at de, der 
allerede bor her, har gode forhold. Det kræver en god balance mellem vækst i tilflyttere og 
kvaliteten af velfærdstilbud og infrastruktur, og at tilflytning ikke sker på bekostning af den sårbare 
natur. I SF mener vi, at vejen til bosætning først og fremmest sker ved at skabe gode liv for dem, 
der bor her, i stedet for satsninger på store markedsføringskampagner.  

SF ønsker: 

●​ at byfortætning prioriteres i byudviklingen, så arealanvendelsen ikke kun går til store 
parceller, men i højere grad kan komme andre gode formål til gode såsom mere natur og 
gode byer.  

 

Støtte til iværksættere og lokalt erhvervsliv 

SF ønsker, at kommunen understøtter udviklingen af det lokale erhvervsliv – så der skabes flere 
attraktive og bæredygtige arbejdspladser. Erhvervslivet kan meget selv, men når erhvervslivet har 
brug for hjælp til at skabe sig et overblik over erhvervsgrunde og muligheder i form af 
konsulentbistand, skal indgangen fortsat være nem og overskuelig.  

Der er et stort vækstpotentiale i iværksættere og de små og mellemstore virksomheder. Energi, 
økologi og miljø er områder, hvor vi ser muligheder for at skabe nye arbejdspladser. F.eks. er der et 
stort potentiale i energi-renovering af de mange sommerhuse i kommunen (især nu, hvor flere og 
flere bruger dem som helårsbeboelse). 

Turisme i bred forstand er en særdeles vigtig del af erhvervslivet i vores kommune. Listen over 
natur, kultur og oplevelsesattraktioner er i det hele taget er lang og varieret. Det giver mulighed for 
en fokuseret satsning på grøn og bæredygtig turisme i Syddjurs Kommune. 

Der skal i overensstemmelse med Visit Denmarks intentioner fortsat arbejdes med et projekt om at 
brede turismen ud på en større del af året.  
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SF vil i den kommende periode arbejde for: 

●​ At fremme grøn turisme, hvor turisterne har mulighed for at træffe grønne valg i form af 
transportmidler, energikilder osv.  

●​ En bedre håndtering af det øgede turistpres på vores område – blandt andet i forhold til 
infrastruktur og trængsel, men også i forhold til at sikre naturen i krydsfeltet mellem 
benyttelse og beskyttelse. 

●​ Hjælp til iværksættere. 

●​ Dialog med landbrugene i kommunen om hjælp til nødvendige ændringer og omlægninger 
til natur. 
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